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                                                                                                             Odbor direktora 

 

 
IZVJEŠTAJ O RADU ODBORA DIREKTORA ZA 2012.GODINU 

 
 
Saglasno Zakonu o privrednim društvima, Odbor direktora je organ upravljanja i 
rukovoĎenja Društva. 
 
Odbor direktora Akcionarskog društva „‟MONTECARGO‟‟ Podgorica je u 2012.godini 
shodno odredbama zakona, Statuta Društva i Poslovnika o radu Odbora direktora, 
odrţao pet redovnih i sedam sjednice putem pojedinačnog izjašnjavanja članova 
Odbora telefonom ( četvrti saziv ) i deset redovnih i dvadeset sjednica putem 
pojedinačnog izjašnjavanja članova Odbora telefonom ( peti saziv ). 
 
 
Ĉetvrti saziv Odbora direktora 
 
Odbor direktora četvrtog saziva Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica 
izabran je na II Vanrednoj Skupštini akcionara odrţanoj dana 20.12.2011.godine, 
Odlukom broj 9035/7 u sastavu: 
 

- Budimir Šaranović, predstavnik drţavnog kapitala, 
- Nikola Kovačević, predstavnik drţavnog kapitala, 
- Slavenko Jovanović, predstavnik drţavnog kapitala, 
- Milorad Jovanović, predstavnik drţavnog kapitala i 
- Peter Drašler, predstavnik investicionih fondova. 

 
 
Zakonom o privrednim društvima i Statutom Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ 
Podgorica utvrĎeno je da članovi Odbora direktora izmeĎu sebe biraju predsjednika i 
da mandat članova Odbora direktora ističe na prvoj redovnoj sjednici Skupštine 
akcionara. 
 
Na Konstitutivnoj ( prvoj ) redovnoj sjednici izabrani članovi Odbora direktora su za 
predsjednika Odbora direktora jednoglasno izabrali Budimira Šaranovića koji je na 
profesionalnom radu u Društvu.  
 
Odbor direktora četvrtog saziva obavlja je funkciju od 20.12.2011.godine do Redovne 
Skupštine akcionara Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica koja je 
odrţana dana 30.03.2012.godine. 
 
Odbor direktora četvrtog saziva je za vrijeme trajanja mandata odrţao 12 sjednica 
Odbora direktora od čega: 
- pet redovnih sjednica i 
- sedam sjednica putem pojedinačnog izjašnjavanja članova Odbora direktora - 

telefonom. 
 
Odbor direktora četvrtog saziva je donio 33 odluke i 11 zaključka.  
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Peti saziv Odbora direktora 
 
Odbor direktora petog saziva Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica 
izabran je na Redovnoj Skupštini akcionara odrţanoj dana 30.03.2012.godine, 
Odlukom broj 2104/6 u sastavu: 
 

- Budimir Šaranović, predstavnik drţavnog kapitala, 
- Nikola Kovačević, predstavnik drţavnog kapitala, 
- Slavenko Jovanović, predstavnik drţavnog kapitala, 
- Milorad Jovanović, predstavnik drţavnog kapitala i 
- Marko Bertanjoli, predstavnik investicionih fondova. 

 
 
Odbor direktora petog saziva obavlja funkciju od 30.03.2012.godine do Redovne 
Skupštine akcionara Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica koja će se 
odrţati dana 29.03.2013.godine. 
 
Odbor direktora petog saziva je do 31.12.2012.godine odrţao trideset sjednica 
Odbora direktora od čega: 
 
- deset redovnih sjednica i 
- dvadeset sjednica putem pojedinačnog izjašnjavanja članova Odbora direktora - 

telefonom. 
 
Na Konstititutivnoj ( prvoj ) redovnoj sjednici izabrani članovi Odbora direktora su za 
predsjednika Odbora direktora jednoglasno izabrali Budimira Šaranovića koji je na 
profesionalnom radu u Društvu.  
 
Odbor direktora petog saziva je donio 83 odluke i 44 zaključka.  
 
U oba saziva Odbor direktora je u ovom periodu donio 116 odluku i 55 zaključka. 
 
U ovom periodu Odbor direktora donosio je Odluke: 
 
- o pokretanju postupka javnih nabavki: roba, usluga i radova saglasno Zakonu o 

javnim nabavkama,  
- o davanju saglasnosti za zaključivanje ugovora: o prevozu stvari, investicionih 

opravke, nabavku rezervnih djelova, zakupu kola, korišćenju ţeljezničke 
infrastrukture, odrţavanju voznih sredstava ( lokomotiva i vagona ) i uslugama, 

- o rješavanju prava iz radnih odnosa zaposlenih: raspored zaposlenih, prijem 
pripravnika za stručno osposobljavanje prema programu Vlade Crne Gore, isplate 
jubilarnih nagrada, dodjele finansijskih pomoći, raspodjela stambenih kredita, 

- iz oblasti normativne djelatnosti: Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Akcionarskom društvu 
‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica , 

- o davanju saglasnosti u vezi sindikalnih aktivnosti Društva. 
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U ovom periodu Odbor direktora donosio je Zaključke u vezi sa: 
 
- odrţavanjem voznih sredstava, 
- realizacijom Odluka Odbora direktora, 
- usvajanjem informacija i izvještaja vezanih za tekuće poslovanje Društva. 
 
 
Prilikom donošenja odluka i zaključaka Odbor direktora se pridrţavao načela 
savjesnosti i postupao sa paţnjom dobrog privrednika. 
 
U pomenutom periodu Odbor direktora je svoju aktivnost usmjerio u iznalaţenju 
najboljih rješenja u cilju poboljšanja bezbjednosti u ţeljezničkom saobraćaju, 
poboljšanja kvaliteta usluga, mogućnosti povećanja broja komitenata Akcionarskog 
društva ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica, meĎutim zbog opšte globalne ekonomske krize 
potreban nivo se nije mogao postići. 
 
U 2012.godini Odbor direktora je donio dvije odluke o sazivanju Skupštine akcionara 
Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica i to jednu odluku o sazivanju 
Redovne Skupštine akcionara koja je odrţana 30.marta 2012.godine i jednu odluku o 
sazivanju III Vanredne Skupštine akcionara koja je odrţana 29.juna 2012.godine. 
 
Na osnovu navedenog moţe se zaključiti da je Odbor direktora kvalitetnim i detaljnim 
raspravama, koje su voĎene na sjednicama u pomenutom periodu na odgovoran, 
profesionalan i temeljan način pristupio svim pitanjima. 
 
 
 
 
    Sektretar Društva                                              Predsjednik Odbora direktora 
 
Radoslava Milutinović                                                    Budimir Šaranović 
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UVODNE NAPOMENE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akcionarsko društvo ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica je registrovano u Centralnom 
registru Privrednog suda u Podgorici 19.06.2009.godine. Većinski vlasnik je       
Drţava Crna Gora sa uĉešćem od 87.6358%. 
 
Društvo u radnom odnosu ima 227 zaposlena od čega 216 na neodreĎeno 
vrijeme, 2 pripravnika i 9 na odreĎeno vrijeme. 
 
 

U 2012.godini prevezeno je 684.505,60 tona stvari što je za 35% manje u odnosu na 
2011. godinu kada je prevezeno 1.054.155,20 tona stvari.  
 
AD ,,MONTECARGO‟‟ Podgorica poslovnu 2012. godinu završio je sa ukupnim 
prihodom od 5.150.577,00 EUR-a što je za 41% manje u odnosu na 2011.godinu i 
ukupnim rashodom od 7.060.918,00 EUR-a, što je 16% manje u odnosu na 
2011.godinu, odnosno gubitkom od 1.910.341,00 EUR-a. 

 

Prosjeĉna mjeseĉna primanja zaposlenih u 2012. godini iznosila su 577,00 EUR-a i 
veća su za 16 % od prosječnih primanja na nivou drţave, koja su iznosila 487,00 
EUR-a. 
 
U 2012. godini prestao je radni odnos za 19 zaposlenih. 
 
Ostvarivanje investicionih projekata u 2012. godini se ogleda kroz završetak 31 RO 
teretnih vagona serije Eas kod AD ‟‟Odrţavanje ţeljezničkih voznih sredstava ‟‟ 
Podgorica, kao i produţenja rokova RO za 4 lokomotive serije 644 i 3 vagona 
serije Eas.   
 
Jedno od vaţnih područja djelovanja tokom 2012. godine bila je povećanje nivoa 
bezbjednosti i sigurnosti u ţeljezniĉkom saobraćaju koja je u potpunosti 
zadovoljavajuća. Osnovna ideja tih aktivnosti je da se podigne na viši nivo kvalitet 
ţeljezničkih prevoznih usluga.  
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VLASNIĈKA STRUKTURA 
 
Akcionarsko društvo ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica, osnovano 15.06.2009.godine, kao 
nacionalni operater za prevoz stvari ţeljeznicom.  
 
Ukupni kapital Kompanije iznosi 17.463.668,09 EUR-a i podijeljen je na 3.340.114 
akcija, nominalne vrijednosti 5,228464 EUR-a. Trţišna vrijednost jedne akcije, na dan 
31.12.2012.godine iznosila je 0,63 EUR-a. Imovina i kapital Društva su u najvećem 
dijelu u vlasništvu Drţave, a manjim dijelom fondova za zajednička ulaganja, drugih 
kompanija i graĎana. Ukupan broj akcionara Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ 
Podgorica je 3446 akcionara. Vlasnička struktura kapitala na dan 31.12.2012.godine 
je: 

 
Tabela br. 1 - Vlasniĉka struktura na dan 31.12.2012.godine 

 

Vlasnici Akcija % 

Drţava Crna Gora 2.853.947 85,4446 

Republički fond Penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore 51.442 1,5401 

Zavod za zapošljavanje Crne Gore 20.512 0,6141 

Investiciono - razvojni fond Crne Gore AD 1.236 0,0370 

Ukupno Drţava Crna Gora 2.927.137 87,6358 

Fond zajedničkog ulaganja „‟TREND‟‟ 80.503 2,4102 

Fond zajedničkog ulaganja „‟MONETA‟‟ 35.715 1,0693 

Fond zajedničkog ulaganja „‟MIG‟‟ 28.388 0,8499 

Fond zajedničkog ulaganja „‟EUROFOND‟‟ 899 0,0269 

Ukupno Fondovi za zajedniĉka ulaganja 145.505 4,3563 

Pravna lica 138.637 4,1506 

Fiziĉka lica 128.835 3.8572 

UKUPNO 3.340.114 100% 

3,8572
4,1506

4,3563

87,6358

Drţava Crna Gora

Privatizacioni fondovi

Ostala Pravna lica

Fizička lica

 
 
Akcionarsko društvo ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica je dobilo, od Direkcije za 
saobraćaj, Licencu za prevoz u ţeljezničkom saobraćaju i od Direkcije za ţeljeznice, 
Sertifikat za bezbjednost u ţeljezničkom saobraćaju.  
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Organizaciona struktura 
 
 
Shodno Zakonu o privrednim društvima i Statutu, Društvom upravlja Odbor direktora 
od pet članova, a Organ rukovoĎenja je izvršni direktor koga imenuje i razrešava 
Odbor direktora. 
 
Poslovanje Kompanije se vrši preko: 

- Kabineta, 
- Sektora za prevoz stvari, 
- Sektora za vuču vozova i vozna sredstva, 
- Sektora za ekonomske poslove, 
- Sektora za pravne poslove i  
- Unutrašnje kontrole. 

 
Organizaciona struktura AD ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica data je sljedećim 
grafikonom: 
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ZAPOSLENI, STRUĈNA OSPOSOBLJENOST 
I KVALIFIKACIONA STRUKTURA 
 

 
Upotreba i razvoj ljudskih resursa treba da budu usmjereni ka realizaciji krajnjih 
ciljeva Društva, tj. njegove razvojne i poslovne politike. 
 
Upravljanje ljudskim resursima se obavlja kroz dvije povezane grupe mjera i 
aktivnosti i to: prvu koja obuhvata obezbjeĎenje potrebnih ljudi, uz meĎusobno 
usklaĎivanje individualnih karakteristika zaposlenih i zahtjeva radnog mjesta i ciljeva 
Društva i drugu koja se odnosi na aktiviranje radnog potencijala zaposlenih 
izgradnjom podsticajne organizacijske sredine. 
 
Društvo od zaposlenih očekuje efikasnost u radu, produktivnost, kvalitet, kreativnost i 
inovativnost, a da bi to osiguralo neophodno je da obezbijedi: 
 
- poznavanje i učešće zaposlenih u definisanju ciljeva Društva, 
- kompleksno motivisanje, uz individualni pristup, 
- organizaciju posla primjerenu situaciji i zaposlenima, 
- otvorene kanale komuniciranja,  
- usklaĎivanje internih odnosa i 
- demokratsku kulturu i drugo. 
 
Na uspjeh u radu, odnosno kvalitet zaposlenih utiče više faktora kao što su: znanje, 
sposobnosti, osobine ličnosti, unutrašnja motivacija i organizacijski ambijent. Pri 
čemu organizacijski ambijent čine: rukovoĎenje, organizovanje, motivisanje, 
komunikacija i kontrola. 
 
Za povećanje produktivnosti, kao imperativa moderne ekonomije, postiţe se samo uz 
korišćenje sposobnosti svih zaposlenih i njihovu motivaciju, u sferi meĎusobnog 
razumijevanja i povjerenja izmeĎu rukovodilaca i zaposlenih. 
 
AD MONTECARGO Podgorica, kao ţeljezničku transportnu kompaniju karakteriše 
visoki stepen koncentracije  materijalnih resursa ( kapaciteta ) i ljudskih resursa koji 
su posljedica, ali i uslov obavljanja procesa proizvodnje transportnih usluga na širem 
prostoru (teritorija drţave).  
 
U 2012. godini nastavljene su aktivnosti na podizanju stručne osposobljenosti i 
stalnom usavršavanju zaposlenih, kao i posticanje na bolji rad i doprinos u Društvu. 
Glavna područja rada u oblasti ljudskih resursa bila su odrţavanje kontinuiteta 
zaposlenosti kao i neprekidno podizanje stručnosti, osposobljenosti i profesionalnog 
razvoja zaposlenih. 
 

Pravilnikom o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta koji je u primjeni od 
01.01.2010.godine i Pravilnikom o izmjenama i dopunama Pravilnika o organizaciji i 
sistematizaciji radnih mjesta AD MONTECARGO Podgorica, usvojenog 28.juna 
2012.godine, sistematizovano je 289 izvršioca u četiri sektora. 
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Broj zaposlenih na dan 31. decembar 2012.godine bio je: 
- 216 na neodreĎeno vrijeme, 
- 2 pripravnika i 
- 9 zaposlenih na odreĎeno vrijeme. 
 
 
Brojno stanje zaposlenih u AD MONTECARGO Podgorica uglavnom opredjeljuje 
tehnološki proces pruţanja transportnih usluga i prostorna razuĎenost ţeljezničke 
mreţe. Opšte obiljeţje kvalifikacione strukture zaposlenih je da dominiraju kategorije 
zaposlenih sa četvrtim stepenom školske spreme (srednjom stručnom spremom ) 
ukupno 43,75 %, zatim kategorija sa drugim stepenom školske spreme (osnovna 
škola i poloţen stručni ispit na ţeljeznici) ukupno 19,64% i kategorija sa trećim 
stepenom školske spreme ( KV radnici ) ukupno 16,07%. Visoku stručnu spremu ima 
13,83% odnosno 31 zaposleni. Analiza starosne strukture zaposlenih pokazuje da je 
najveći broj zaposlenih stariji od 41 godinu, pa njihov udio iznosi čak 75%. Isti trend 
postoji i u duţini radnog staţa, gdje se povećava udio zaposlenih u kategorijama sa 
više od 15 godina radnog staţa, a smanjuje udio u kategorijama do 15 godina radnog 
staţa. Udio ţenske radne snage je 33 ţena odnosno 14,16 % od ukupnog broja 
zaposlenih.   
 
U Društvu je zapošljeno 4 invalida rada III kategorije. 
 

Tabela br. 2 - Broj zaposlenih na dan 31.12.2012.godine 
 

 

 
 

AD MONTECARGO Podgorica 

Sistematizovani broj izvršilaca 289 

Rasporedjeno na neodreĎeno 216 

NerasporeĎeno nema 

Pripravnici 2 

Zaposleni na odreĎeno vrijeme 9 

Ukupno zaposlenih 227 
 

 

Tabela br.3 - Kvalifikaciona struktura zaposlenih 
 

 

AD MONTECARGO 
Podgorica 

Broj 
ţena 

Broj 
muškaraca 

        

VII1 VII VI V IV III II I 

33 194 1 31 8 5 100 36 45 1 

1
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1
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strana 9 

 
                                                                                                          Ljudski resursi 

 
Tabela br. 4 - Starosna struktura zaposlenih 

 
 

AD 
MONTECARGO 

Podgorica 

GODINE STAROSTI 

do 25 g. 26-40 g. 41-50 g. 51-55 g. 56-60 g. preko 60 g. 

11 35 80 47 40 14 
 
 
 
 

14

40

47

80

11

35

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

preko 60

56-60 g.

51-55 g.

41-50 g.

26-40 g.

do 25 g.

Starosna

struktura

zaposlenih

 
 
 
 

Tabela br. 5 - Struktura zaposlenih prema duţini radnog staţa 
 

 

AD 
MONTECARGO 

Podgorica 

 
RADNI STAŢ 

 

do 5 g. 
 

6-15 g. 
 

16-30 g. 31-35 g. 36-40 g. preko 40 g. 

19 28 84 50 36 10 

 

19

28

84

50

10

36

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

do 5 g.

6-15 g.

16-30 g.

31-35 g.

36-40 g.

preko 40 g.

Struktura

zaposlenih po

radnom staţu
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Postupak prijema pripravnika u Akcionarskom društvu ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica 
vrši se na način i po postupku utvrĎenim Zakonom o radu i Kolektivnim ugovorom 
Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica. 
 
Na osnovu iskazane potrebe za prijemom u radni odnos pripravnika, radi obavljanja 
pripravničkog staţa, Sektor za pravne poslove obavještava Zavod za zapošljavanje 
Crne Gore o prijemu odreĎenog broja izvršilaca za obavljanje pripravničkog staţa. 
 
Tokom 2012.godine, radni odnos zasnovalo je 2 pripravnika - elektrotehničara 
energetike na odreĎeno vrijeme u trajanju od 6 (šest) mjeseci, radi obavljanja 
pripravničkoga staţa, po raspisanom Oglasu Akcionarskog društva 
‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica. 
 
Tokom 2012.godine evidentirani su postupci pokrenuti po zahtjevima nadleţnih za 
utvrĎivanje disciplinske i materijalne odgovornosti zaposlenih, kako slijedi: 
 

1. Sektor za prevoz stvari 
- ukupno pokrenutih postupaka.........................................................5 
- okončano...................................................... ..................................5 
- obustavljeno.....................................................................................- 
- osloboĎeno odgovornosti................................................................5 
- u postupku rješavanja......................................................................- 
- oglašeno odgovornim i izrečene disciplinske mjere 
a) novčana kazna u trajanju od 1 do 6 mjeseci....................................- 
b) prestanak radnog odnosa................................................................- 
 
 

2. Sektor za vuču vozova i vozna sredstva 
- ukupno pokrenutih postupaka.........................................................5 
- okončano...................................................... ..................................5 
- obustavljeno.....................................................................................- 
- osloboĎeno odgovornosti................................................................- 
- u postupku rješavanja......................................................................- 
- oglašeno odgovornim i izrečene disciplinske mjere 
c) novčana kazna u trajanju od 1 do 6 mjeseci....................................5 
d) prestanak radnog odnosa................................................................- 

 

 
Disciplinska mjera ‟‟Novčana kazna‟‟ - visina, trajanje i broj izrečenih mjera iskazani 
su u sljedećem pregledu: 
 
- novčana kazna u visini 5% u trajanju od 2 mjeseca.........................................2 
- novčana kazna u visini 10% u trajanju od 2 mjeseca.......................................1 
- novčana kazna u visini 10% u trajanju od 4 mjeseca.......................................1 
- novčana kazna u visini 20% u trajanju od 2 mjeseca.......................................1 
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Zakonom o bezbjednosti u ţeljezničkom saobraćaju ( ‟‟Sluţbeni list Crne Gore‟‟ broj 
04/08 od 17.01.2008.godine ), članom 59 stav 2, 3 i 4 propisano je da se ţeljeznički 
radnik mora stručno usavršavati i redovno obučavati, a njegovo stručno znanje mora 
se svake godine redovno, a u propisanim slučajevima i vanredno provjeravati, kao i 
da stručni ispit i provjeru znanja sprovodi Komisija koju sačinjavaju predstavnici 
organa uprave, upravljača infrastrukture i prevoznika, te da Komisiju imenuje 
Ministarstvo. Prema planu i potrebama Akcionarskog društva ‟‟MONTECARGO‟‟ 
Podgorica u 2012.godini, vršeno je polaganje stručnih i periodičnih ispita zaposlenih                        
( mašinovoĎa, pomoćnik mašinovoĎe, mašinovoĎa manevre, magacioner, rukovaoc 
manevre i manevrista ), koji neposredno učestvuju u vršenju ţeljezničkog saobraćaja 
i polaţu pred Komisijom odobrenom Rješenjem Ministarstva saobraćaja i pomorstva             
broj 04-3571/2 od 14.09.2011.godine, radi sigurnosti i bezbjednosti u ţeljezničkom 
saobraćaju. 
 
Zdravstvena sposobnost ţeljezničkog radnika provjerava se na redovnom i 
vanrednom zdravstvenom pregledu, shodno članu 61 stav 3 Zakona o bezbjednosti u 
ţeljezničkom saobraćaju. Upućivanje zaposlenih na ljekarske preglede ( prethodne, 
periodične i vanredne ) u toku 2012.godine, vršilo se uskladu sa Pravilnikom 655 o 
posebnim zdravstvenim uslovima koje moraju ispunjavati zaposleni na ţeljeznici koji 
neposredno učestvuju u vršenju ţeljezničkog saobraćaja i uskladu sa drugim 
propisima kojima je utvrĎena obaveza utvrĎivanja zdravstvene sposobnosti, a to u 
cilju sigurnosti i urednosti ţeljezničkog saobraćaja. Ukupan broj izvršenih ljekarskih 
pregleda za izvještajni period je 141 i to: 10 prethodnih ljekarskih pregleda; 77 
periodična ljekarska pregleda; 2 vanredna i 52 kontrolnih ljekarskih pregleda. 
 
U Sektoru za pravne poslove za izvještajni period odraĎeni su i drugi tekući poslovi iz 
oblasti radnih odnosa: oglašavanje slobodnih radnih mjesta, odluke po oglasu, aneksi 
ugovora o radu, prijave i odjave osiguranja ( JPR - obrazac ), evidentiranje podataka 
u radnim knjiţicama, provoĎenje procedure vezano za povrede na radu, upućivanje i 
evidencija ljekarskih pregleda za zaposlene kojima je posebnim propisima utvrĎena 
obaveza, zaštita na radu, izdavanje potvrda, rješenje za uvećanje i umanjenje zarade, 
permanentno kontaktiranje sa Zavodom za zapošljavanje u cilju dostavljanja 
potrebnih obrazaca i podataka vezano za prijem na rad po oglasu, prijem pripravnika i 
drugi poslovi predviĎeni za obavljanje u ovom segmentu rada, poslove arhive i drugi 
pomoćni poslovi saglasno organizaciji rada i opisu poslova svakog radnog mjesta. 
 
Pored navedenih poslova, zaposleni u Sektoru za pravne poslove - diplomirani 
pravnici učestvovali su kao predstavnici komisija u svim postupcima otvaranja i 
vrednovanja ponuda po javnim pozivima, shodno Zakonu o javnim nabavkama, u 
čemu su aktivnu ulogu imali kod otvaranja i vrednovanja ponuda i provodili čitav 
postupak izrade, odnosno sačinjavanja zapisnika i izvještaja po konkretnom predmetu 
nabavke. 
 
Iz ovog domena odraĎivani su i druga akta - rješenja i slično koja procesno slijede u 
slučaju prigovora, ovo sve saglasno Zakonu o javnim nabavkama. Po svakom 
dostavljenom ugovoru iz domena javnih nabavki dato je pravno mišljenje. 
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POSLOVI ZASTUPANJA  
 

U 2012.godini kod Sektora za pravne poslove evidentirano je novih 111 sudskih 
predmenta – sporova i to: 
- 103 parnice pokrenute pred nadleţnim sudovima od strane pravnih i fizičkih lica 

protiv AD „MONTECARGO“ iz osnova duga, naknade štete i drugo, kao i tri krivična 
postupka pokrenuta od nadleţnog tuţilaštva (Bar, Bijelo Polje, Podgorica),  

- pet sudskih postupaka pokrenuto je od strane AD „MONTECARGO“ Podgorica radi 
naplate potraţivanja (prevozni troškovi, zakupnina i td.),  

- jedan sudski postupak se vodi kod Privrednog suda u Beogradu, u vezi razmatranja 
Plana reorganizacije saglasno Zakonu o stečaju, kojim Planom je od strane 
„TRANJUG“ Beograd priznato potraţivanje Akcionarskog društva „MONTECARGO“ 
Podgorica u iznosu od 36.000,00 EUR-a, saglasno pravosnaţnoj izvršnoj presudi 
Privrednog suda u Podgorici. U ovoj pravnoj stvari nadleţni sud je donio rješenje o 
usvajanju Plana reorganizacije i u narednom periodu očekuje se raalizacija istog 
saglasno utvrĎenim rokovima. 

 

Kod Sektora za pravne poslove evidentirano je ukupno 137 sudskih postupaka 
uzimajući u obzir postupke po sudskim predmetima pokrenutim u 2012.godini kao i 
sudske predmete koji su pokrenuti prije ovog izvještajnog perioda od čega su 132 
parnice i 5  krivičnih postupaka. Iz knjige korespedencije prema nadleţnim sudovima i 
drugim drţavnim organima, te unutrašnje korespedencije utvrĎuje se da je u 
2012.godini na adekvatan način obraĎeno u pisanoj formi ukupno 128 podnesaka te 
blagovremeno upućeno nadleţnim sudovima, drţavnim organima i drugim subjektima 
(tuţbe, predlozi za izvršenje, odgovori na tuţbe, podnesci, ţalbe, prigovori, revizije, 
informacije, izvještaji itd.). Od navedenih pismena blagovremeno je izjavljeno i 
dostavljeno 5 ţalbi nadleţnim višim sudovima (Podgorica, Bijelo Polje), kao izjavljene 
su i dostavljene dvije revizije Vrhovnom sudu Crne Gore kao nadleţnom za 
odlučivanje. Činjenica je da je u ovom periodu AD MONTECARGO -u dostavljeno 4 
presude Osnovnog suda i 6 presuda Višeg suda, 105 Rješenja o povlačenju tuţbe u 
odnosu na AD MONTECARGO, kao i jedna presuda Vrhovnog suda Crne Gore po 
izjavljenoj reviziji. Napominje se i činjenica da su presudama Osnovnog suda u 2 
sudska predmeta odbijeni tuţbeni zahtjevi u odnosu na AD MONTECARGO, da su 
presudama Višeg suda u tri sudska predmeta potvrĎene odluke prvostepenog suda u 
korist AD MONTECARGO-a, a u 3 predmeta odlučeno na način što se postupak 
vraća na ponovno odlučivanje prvostepenom sudu.Kod sudskih postupaka koji su 
pokrenuti prije restrukturiranja Ţeljeznice Crne Gore AD Podgorica primjetna je 
činjenica da tuţioci preinačavaju tuţbene zahtjeve na način što u pojedinim 
predmetima na strani tuţene stranke označavaju tri privredna društva: ŢPCG AD 
Podgorica, ŢICG AD Podgorica i AD MONTECARGO. Posebno se napominje da u 
svim sudskim predmetima gdje se smatra da ne stoji obaveza AD MONTECARGO, 
saglasno odredbama Zakona o  ţeljeznici, Ugovora o regulisanju meĎusobnih odnosa 
koji nastaju podjelom ŢCG AD Podgorica broj 6398/3-1 od 29.12.2009.godine, 
Aneksa 1 Ugovora o regulisanju meĎusobnih odnosa koji nastaju podjelom ŢCG AD 
Podgorica od 25.12.2009. godine kod nadleţnog suda se ističe prigovor nedostatka 
pasivne legitimacije na strani tuţenog – AD MONTECARGO. U sudskim postupcima 
u kojima sud cijeni i prihvati osnovanim prigovor pasivne legitimacije od strane AD 
MONTECARGO  donosi se presuda kojom se odbija tuţbeni zahtjev u odnosu na ovo 
Društvo, a u ostalim slučajevima nadleţni sud donosi presudu o solidarnoj obavezi 
tuţenih, pravnih sljedbenika Ţeljeznice Crne Gore AD Podgorica. 
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BEZBIJEDNOST ŢELJEZNIĈKOG SAOBRAĆAJA 
 
 
 

Izvještaj o radu Unutrašnje kontrole bezbijednosti ţeljezničkog saobraćaja obuhvata 
Kontrole sprovoĎenja procesa rada u radnim jedinicama. Kontrola procesa rada od 
strane Glavnog kontrolora vršena je prije svega preventivno i instruktivno, a za uzroke 
i pojave neusaglašenosti u procesu rada koje su uticale ili mogle uticati na 
bezbjednost, redovitost u ţeljezničkom prevozu ili mogle ugroziti i otuĎiti imovina 
Društva, zapisnički su konstatovane, a rješenjem naloţene mjere za njihovo 
otklanjanje. 
 
U operativnom funkcionisanju ţeljezničkog saobraćaja na području Crne Gore 
očuvanje bezbijednosti saobraćaja ima apsolutnu prednost i najveći značaj. 
Bezbjednost odvijanja ţeljezničkog saobraćaja ima prioritet u odnosu na efikasnost 
poslovanja i sve druge aspekte rada. Tehnička i funkcionalna ispravnost ţeljezničkih 
vozila redovno se odrţava u takvom stanju da obezbjeĎuje i omogućava bezbjedno i 
sigurno odvijanje ţeljezničkog saobraćaja u svakom trenutku i u svim uslovima. 
 
U cilju osiguranja bezbjednosti vrši se kontrola primjene vaţećih saobraćajno - 
tehničkih propisa. Osnovni zadatak, u cilju povećanja bezbijednosti, je trajna kontrola 
primjene odredbi Zakona o bezbjednosti u ţeljezničkom saobraćaju, kao i primjena 
zakonskih propisa u oblasti privrednog poslovanja i primjene opštih akata. 
 

 
Tabela br. 6 - Pregled vanrednih dogaĊaja 

 
 

Godina Broj vanrednih dogaĊaja Udesi Nezgode Viša sila 

2011 12 - 11 1 

2012 12 5 7 - 
 
 

 
U analiziranom periodu ukupno je bilo 115 defekata vučnih vozila: 
- na lokomotivama serije 461, ukupno 81 defekata, 
- na lokomotivama serije 661, ukupno 10 defekta, 

- na lokomotivama serije 644, ukupno 24 defekta, 
 

što je imajući u vidu starost voznih sredstava i uslove eksploatacije u 
zadovoljavajućim granicama. U odnosu na prethodnu godinu broj defekata je manji za 
12,8 %. 
 
U cilju većeg stepena bezbjednosti u prevozu ţeljeznicom, prioritetne aktivnosti treba 
usmjeriti na preduzimanje sljedećih mjera: 
 
- da se poveća kvalitet odrţavanja voznih sredstava, planiranih materijalno 

tehničkim obezbjeĎenjem za red voţnje 2012./2013.godinu, kako za meĎunarodni 
tako i lokalni saobraćaj, 
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- da se u svim jedinicama za vuču vozova, odrţavanje voznih sredstava, radnim 

mjestima na poslovima koji neposredno utiču na bezbjednost, redovitost i kvalitet 
u prevozu i pruţanju usluga ţeljeznicom poveća kvalitet izvršenja radnih 
zadataka, 

- pojačati nadzornu sluţbu kroz doslijednu primjenu tehničkih i transportno-
komercijalnih propisa, kroz dokazno voĎenje evidencije dnevnih i sedmičnih 
kontrola procesa rada od neposrednih rukovodilaca i preduzimanje konkretne 
odgovornosti izvršilaca, 

- da se redovno kontroliše ispravnost voznih sredstava, 
- da se primopredaja kola sa susjednim ţeljezničkim upravama ( Ţeljeznicom Srbije 

i Ţeljeznicom Albanije ) vrši dokazno, kao i sa vlasnicima industrijskih kolosjeka, a 
za uočena oštećenja postupi po Jedinstvenom ugovoru o korišćenju teretnih kola 
(CUU, AVV, GCU ) od 01.01.2006.godine, 

- da se shodno Zakonu o ţeljeznici ( ‟‟Sl.list RCG‟‟, br. 21/04 ) odrede mjesta 
primopredaje kola, način prijema i predaje kola korisniku ţeljezničkih usluga i da 
se izrade Pravila o posluţivanju industrijskih kolosjeka, gdje se posluţivanje vrši 
sa ţeljezničkim kolima i lokomotivom, 

- Nastaviti sa školovanjem osoblja, te putem redovnih i vanrednih provjera stručne 
sposobnosti, obezbijediti dosljednu primjenu tehničkih i transportno-komercijalnih 
propisa u radu, 

- da se o svim internim propisima kojim se ureĎuje način i organizacija rada na 
dokazan način dostavi jedan primjerak akta radi kontrole procesa rada i izdatih 
nareĎenja, 

- obezbjeĎenje i povećanje radne i tehnološke discipline zaposlenih, 
- sankcionisanje propusta koji dovode u pitanje bezbjednost saobraćaja, 
- efikasno otklanjanje svih potencijalnih uzroka ugroţavanja bezbjednosti 

saobraćaja, 
- zaštita voznih sredstava od oštećenja od strane korisnika usluga, 
- provjere zdravstvene i stručne sposobnosti zaposlenih, 
- provjera - kontrola alkoholisanosti zaposlenih i 
- provjera prisutnosti na radu svih zaposlenih. 
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VOZNA SREDSTVA 
 
Za organizaciju prevoza Akcionarsko društvo ‟‟MONTECARGO‟‟ Podgorica raspolaţe 
sa: 
 

I. Vuĉna vozna sredstva ( lokomotive ) i 
II. Vuĉena vozna sredstva ( teretni vagoni ). 

 
 
 
I   Vuĉna vozna sredstva ( lokomotive ) 
 
Društvo u svom voznom parku ima 17 lokomotive različitih serija koje karakteriše 
značajan stepen zastarjelosti. Od ukupnog broja u saobraćaju se nalaze 11 
lokomotiva koje u potpunosti zadovoljavaju izvršenje planiranog obima prevoza. 
 
Vuča teretnih vozova se obavlja dizel električnim lokomotivama serije 661 i 644 na 
neelektrificiranoj pruzi Podgorica – Tuzi kao i na staničnim manevrama u 
Podgorici,Nikšiću i Baru, a električnim lokomotivama serije 461 na elektrificiranim 
prugama. 
 
Električne lokomotive serije 461 su prosječne starosti 39 godina, diezel električne 
serije 661 starosti 44 godine, a dizel električne lokomotive serije 644 starosti 40 
godina. 
 
Pored nepovoljne strukture starosti, pravovremenim ulaganjem sredstava u 
investiciono odrţavanje, zalaganjem zaposlenih odrţan je kontinuitet ispravnosti 
lokomotiva sa posebnim akcentom datim odrţavanju ureĎaja vezanih za bezbjednost 
ţeljezničkog saobraćaja ( kočnice, autostop ureĎaj, budnik, donji stroj vozila..... ) 
 
 

Tabela br. 7 - Inventarski park lokomotiva na dan 31.12.2012.godine 
 

Vrsta lokomotive Inventarsko 
stanje 

Prosječna  
starost 

Broj ispravnih 
lokomotiva 

   Električne lok. serije 461 8 39 6 

Dizel-električne lok. serije 661 3 44 1 

Dizel-električne lok. serije 644 4 40 4 

Dizel hidraulične lok. serije 744 2 26 0 

 
 
U narednoj tabeli dati su osnovni podaci lokomotiva godina proizvodnje, datum 
prethodne i sledeće investicione opravke, kao i preĎeni kilometri od izvršene glavne 
opravke kao i ukupni preĎeni kilometri lokomotiva. 
 
 



strana 16 

 
                                                                                                             Vozna sredstva 

Tabela br. 8 - Stanje lokomotiva na dan 31.12.2012 godine 
 
R. 
br. 

Serija 
lokomotive 

God. 
proizvodnje 

Zadnji 
GO 

Sledeći 
GO 

Ukupno 
preĊeni km. 

PreĊeni km 
od zadnje GO 

Napomena 

1. 461 – 026 1972 23.03.2010 23.03.2015 3 442 112 170 512 Ispravna 

2. 461 – 027 1972 21.04.2010 21.04.2015 2 808 995 190 985 Ispravna 

3. 461 – 030 1972 08.07.2010 08.07.2015 2 365 360 160 997 Ispravna 

4. 461 – 031 1973 18.10.2005 18.10.2010 2 866 700 511067 Čeka IO 

5. 461 – 037 1973 07.02.2011 07.02.2016 2 609 636 106 163 Ispravna 

6. 461 – 038 1973 17.08.2006 17.08.2011 2 696 710 400472 Čeka IO 

7. 461 – 042 1974 05.11.2011 05.11.2016 3 307 363 71 973 Ispravna 

8. 461 – 044 1974 31.12.2010 31.12.2015 2 718 984 147 426 Ispravna 

9. 661 – 142 1961 30.06.2006 30.06.2012 4 418 196 199999 Čeka IO 

10. 661 – 269 1972 31.03.2003 31.03.2008 2 146 304 158426 Čeka IO 

11. 661 – 326 1970 30.12.2008 30.12.2013 1 998 254 80 307 Ispravna 

12. 644 – 007 1973 22.10.2007 22.10.2013 1 814 785 127 892 Ispravna 

13. 644 – 013 1973 09.08.2007 09.08.2013 1 385 216 123 457 Ispravna 

14. 644 – 015 1973 20.11.2007 20.11.2013 828 518 64 277 Ispravna 

15. 644 – 024 1973 31.12.2007 31.12.2013 677 731 76 002 Ispravna 

16. 744 - 009 1986 02.03.1999 - - - Neispravna 

17. 744 - 011 1986 16.06.2000 - - - Neispravna 

 
 

U 2012 godini na lokomotivama bile su planirane dvije investicione opravke koje zbog 
manjeg obima posla nijesu upućene na opravku. 
 
 
3. Presjek stanja lokomotiva serije 461 za 2012.godinu 

 
 

3.1 Broj defekata 
 

Broj defekata elektro lokomotiva po mjesecima dat u sljedećoj tabeli koji  su u 
granicama tolerancije. Defekti koji su se dešavali bili su manjeg obima, nije bilo 
havarija većeg obima ni onih koji su mogli uticati na bezbjednost ţeljezničkog 
saobraćaja. 

Tabela br. 9 - Broj defekata na elektro lokomotivama serije 461 
 

R.br. Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ukup. 

1. 461 – 026 1 4 0 0 2 2 2 1 0 2 0 1 15 

2. 461 - 027 0 1 0 2 2 3 1 1 1 0 1 1 13 

3. 461 – 030 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 2 6 

4. 461 – 031 - - - - - - - - - - - - - 

5. 461 – 037 2 1 1 2 1 1 2 0 1 1 2 1 15 

6. 461 – 038 - - - - - - - - - - - - - 

7. 461 – 042 2 2 4 1 2 2 1 1 1 1 1 1 19 

8. 461 - 044 3 1 0 1 0 1 1 1 0 3 1 1 13 

Ukupno: 9 9 5 6 7 10 8 4 3 8 5 7  

UKUPNO: 81 
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3.2    Ispravnost po danima 
 
Ispravnost elektro lokomotiva serije 461 po danima je bila na visokom nivou, 
pogotovu ako se imaju u vidu kapaciteti depoa Bar, rad u danima vikenda i prioritet 
opravki lokomotiva vlasništva Ţeljezničkog prevoza Crne Gore AD Podgorica                    
( lokomotive za prevoz putnika ). 
 

Tabela br. 10 - Ispravnost po danima elektro lokomotiva serije 461 
 

R.b. Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII uku. 

1. 461– 026 17 12 0 28 8 27 12 28 20 24 17 29 222 

2. 461 - 027 30 19 30 24 28 23 28 29 27 29 28 28 323 

3. 461– 030 16 0 22 28 30 28 21 30 29 28 29 30 291 

4. 461– 031 - - - - - - - - - - - - - 

5. 461– 037 22 26 23 21 29 25 28 29 28 30 27 20 308 

6. 461– 038 - - - - - - - - - - - - - 

7. 461– 042 25 24 28 9 27 26 30 26 27 28 24 28 302 

8. 461 - 044 27 18 30 17 30 28 30 28 29 16 17 28 298 

Ukupno: 137 99 133 127 152 157 149 170 160 155 142 163  

UKUPNO: 1744 

 
 

3.3  Procenat ispravnosti  
 
Procenat ispravnosti elektro lokomotiva serije 461 je u tolerantnim granicama. 
Ispravnost radnog parka lokomotiva serije 461 je η = 80.08 % što je na 
zadovoljavajućem nivou.  
 

Tabela br. 11 - Procenat ispravnosti elektro lokomotiva serije 461 
 

R.
br. 

Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ukup. 

1. 461-026 54.84 41.38 0 93.00 25.80 90.00 38.71 90.32 66.66 77.42 56.66 93.55 60.69 

2. 461-027 96.77 65.52 96.77 80.00 90.32 76.66 90.32 93.55 90.00 93.55 93.33 90.32 88.09 

3. 461-030 53.33 0 70.97 93.00 96.77 93.33 67.74 96.77 96.66 90.32 96.66 96.77 76.36 

4. 461-031 - - - - - - - - - - - - - 

5. 461-037 70.97 89.65 74.19 70.00 93.54 83.33 90.32 93.55 93.33 96.77 90.00 64.51 84.18 

6. 461-038 - - - - - - - - - - - - - 

7. 461-042 80.64 82.76 90.32 30.00 87.09 86.66 96.77 83.87 90.00 90.32 80.00 90.32 82.39 

8. 461-044 73.94 62.07 96.77 56.00 96.77 93.33 96.77 90.32 96.66 51.61 56.66 90.32 80.10 

Ukupno: 71.74 68.28 71.50 70.33 81.72 87.22 80.11 91.40 88.89 83.33 78.88 87.63 80.08 

 
 

3.4 PreĊeni kilometri 
 
Tabela preĎenih kilometara pokazuje da imamo „‟mali‟‟ odnosno nedovoljan broj 
mjesečno preĎenih kilometara. Razlog za to je dovoljan broj lokomotiva, dobra 
ispravnost, kao i smanjeni obim prevoza. 
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Tabela br. 12 - PreĊeni kilometri elektro lokomotiva serije 461 
 

R.b Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Uku. 

1. 461-026 2385 3354 122 4434 1042 5610 2580 4647 4216 3673 3969 6780 42812 

2. 461-027 5435 5322 6716 5866 4955 4280 6704 4343 4309 4864 6471 7871 67136 

3. 461-030 2172 0 3282 6584 4013 5191 3972 3883 2786 5463 6706 2294 46346 

4. 461-031 - - - - - - - - - - - - - 

5. 461-037 2794 4884 4772 5036 3370 6584 5591 1058 3737 3725 5571 1066 48188 

6. 461-038 - - - - - - - - - - - - - 

7. 461-042 3718 4893 7118 1208 4062 5019 6686 3659 3898 5714 7388 5718 59081 

8. 461-044 3268 2695 7523 4524 5502 5486 6104 3868 4585 3296 7303 6491 60645 

Ukupno: 19772 21148 29933 27652 22944 32167 31637 21458 23531 26735 37408 30220  

UKUPNO: 324605 

 
3.5  Izvršeni kontrolno tehniĉki pregledi 

 

Poseban kvalitet se ogleda u skoro stoprocentnom izvršenju planskih pregleda. 
 
Tabela br. 13 - Izvršeni kontrolno tehniĉki pregledi elektro lokomotiva serije 461 
 

R.b Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Ukup. 

1. 461-026 P1 - P1 P1 P3 P1 P1 P12 - P1 P1 - 8 

2. 461-027 P1 - P1 P3 P1 P1 P12 P1 P1 P3 P1 P1 11 

3. 461-030 - - P1 P6 P1 P1 P3 P1 P1 P12 P1 - 9 

4. 461-031 - - - - - - - - - - - - - 

5. 461-037 P1 P12 P1 P1 P3 P1 P1 P6 P1 P1 P3 P1 12 

6. 461-038 - - - - - - - - - - - - - 

7. 461-042 P1 P3 P1 - P1 P6 P1 P1 P3 P1 P1 P12 11 

8. 461-044 P12 P1 P1 P3 P1 P1 - P6 P1 P1 P3 P1 11 

Ukupno: 62 

 
3.6 Izvršenje dnevnih pregleda 

 

Izvršenje dnevnih pregleda u pogledu broja je na zadovoljavajućem nivou uzimajući u 
obzir manji obim prevoza u odnosu na predhodnu godinu. 
 

Tabela br. 14 - Izvršeni dnevni pregledi elektro lokomotiva serije 461 
 

R.b Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1. 461-026 8 14 0 14 3 17 8 13 16 8 10 20 

2. 461-027 13 12 23 23 16 13 21 13 13 14 19 26 

3. 461-030 10 - 13 22 14 18 15 14 8 15 24 5 

4. 461-031 - - - - - - - - - - - - 

5. 461-037 8 16 15 16 11 19 28 4 10 13 18 7 

6. 461-038 - - - - - - - - - - - - 

7. 461-042 12 12 18 14 13 17 18 10 15 15 19 21 

8. 461-044 12 9 22 17 23 18 22 14 17 10 23 27 

 63 63 91 106 80 102 112 68 79 75 113 106 

Ukupno: 1058 



strana 19 

                                                                                                         
Vozna sredstva 

 
4. Presjek stanja dizel elektriĉnih lokomotiva serije 661 
 

4.1 Broj defekata 
 

Broj defekata dizel električnih lokomotiva serije 661 dat je u sljedećoj tabeli. 
 

Tabela br. 15 - Broj defekata na dizel elektriĉnim lokomotivama serije 661 
 

R.br. Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ukup. 

1. 661-142 2 1 - - - - - - - - - - 3 

2. 661-269 - - - - - - - - - - - - - 

3. 661-326 0 2 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0 7 

Ukupno: 2 3 2 1 1 0 0 0 0 0 1 0  

UKUPNO: 10 

 
 

4.2   Ispravnost po danima 
 

Ispravnost dizel električnih lokomotiva serije 661 je zadovoljavajući uzimajući da je 
lokomotiva  korišćena na relaciji prema Nikšiću. 
 

Tabela br. 16 - Ispravnost po danima dizel elektriĉnih lokomotiva serije 661 
 

R.br. Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII uk. 

1. 661-142 24 6 - - - - - - - - - - 30 

2. 661-269 - - - - - - - - - - - - - 

3. 661-326 30 10 25 26 28 28 29 28 28 29 28 28 317 

Uklupno: 54 16 25 26 28 28 29 28 28 29 28 28  

UKUPNO: 347 

 
 
 

4.3  Procenat ispravnosti 
 

Procenat ispravnosti dizel električnih lokomotiva serije 661, imajući u vidu datume 
zadnjih investicionih opravki je odlična. Ispravnost radnog parka lokomotiva serije 661 
je η = 84.28 %. 
 

Tabela br. 17 - Procenat ispravnosti dizel elektriĉnih lokomotiva serije 661 
 

R.br. Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ukup. 

1. 661-142 77.42 20.69 - - - - - - - - - - 49.06 

2. 661-269 - - - - - - - - - - - - - 

3. 661-326 96.77 34.48 80.60 86.66 90.32 86.66 93.55 90.32 93.33 93.55 93.33 90.32 85.82 

Ukupno: 87.09 25.58 80.60 86.66 90.32 86.66 93.55 90.32 93.33 93.55 93.33 90.32  

UKUPNO: 84.28 
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4.4  PreĊeni kilometri 
 
Broj mjesečno preĎenih kilometara ovih lokomotiva je izuzetno mali što je 
prouzrokovano nedovoljnim obimom prevoza na nikšićkoj pruzi. 
 

Tabela br. 18 - PreĊeni kilometri dizel elektriĉnih lokomotiva serije 661 
 

R. 
br. 

Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Uku. 

1. 661-142 7 117 - - - - - - - - - - 124 

2. 661-269 - - - - - - - - - - - - - 

3. 661-326 381 856 1453 1427 944 519 3217 604 1824 533 443 818 13019 

Ukupno: 388 973 1453 1427 944 519 3217 604 1824 533 443 818  

UKUPNO: 13143 

 
 

4.5  Izvršenje kontrolno tehniĉkih pregleda 
 
Izvršenje planskih pregleda je dobro i u skladu sa obavezujućim zakonskim 
odredbama ( Pravilnicima ). 
 

Tabela br. 19 - Izvršeni kontrolno tehniĉki pregledi DEL serije 661 
 

R. 
br. 

Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Ukup. 

1. 661-142 PO - - - - - - - - - - - 1 

2. 661-269 - - - - - - - - - - - - - 

3. 661-326 PO P3,P0 P1,P0 P1,P0 P6,P0 P1,P0 P1 P0 P3,P0 P1,P0 P1,P0 P6 P0,P1 22 

Ukupno: 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2  

UKUPNO: 23 

 
 
 

4.6. Izvršenje dnevnih pregleda 
 

Dnevni pregledi se obavljaju samo kada lokomotive rade-voze i zato na prvi pogled 
izgleda mali, ali su izvršeni prije svakog izlaska lokomotive na voz shodno zakonskim 
odredbama i vaţećim pravilnicima. 
 

Tabela br. 20 - Izvršeni dnevni pregledi dizel elektriĉnih lokomotiva serije 661 
 

R.br. Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1. 661-142 5 1 - - - - - - - - - - 

2. 661-269 - - - - - - - - - - - - 

3. 661-326 7 5 5 5 4 5 6 5 5 3 4 3 

Ukupno: 12 6 5 5 4 5 6 5 5 3 4 3 

UKUPNO: 63 
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5. Presjek stanja dizel elektriĉnih lokomotiva serije 644 
 

5.1   Broj defekata 
 

Broj defekata dizel električnih lokomotiva serije 644 je veoma mali, posebno imajuću 
u vidu da se sve četiri lokomotive nalaze u posljednjoj - petoj godini od investicione 
opravke. Zbog malog broje defekata i dobrog tehničkog stanja sve četiri lokomotive 
su produţene na još godinu dana rada. 
 

Tabela br. 21 - Broj defekata na dizel elektriĉnim lokomotivama serije 644 
 

R.b Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ukup. 

1. 644-007 0 2 0 0 2 2 2 0 2 0 3 0 13 

2. 644-013 0 1 0 0 0 0 2 0 2 0 0 2 5 

3. 644-015 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 644-024 0 0 0 2 1 1 0 0 1 1 0 0 6 

Ukupno: 0 3 0 2 3 3 4 0 5 1 3 2  

UKUPNO: 24 

 
5.2  Ispravnost po danima 

 
Ispravnost ovih lokomotiva po danima je zadovoljavajući, nešto je niţi zbog 
nedostatka rezervnih djelova na lageru i čekanje nabavke rezervnih djelova iz uvoza. 
 

Tabela br. 22 - Ispravnost po danima dizel elektriĉnih lokomotiva serije 644 
 

R.b. Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Uku 

1. 644-007 28 27 29 27 28 25 26 29 23 21 27 26 315 

2. 644-013 29 22 28 28 30 29 17 10 21 29 28 23 295 

3. 644-015 30 27 27 28 29 27 29 29 27 29 12 23 317 

4. 644-024 11 29 28 25 2 25 29 29 27 26 29 21 282 

Uklupno: 98 105 112 108 89 106 102 97 98 105 96 93  

UKUPNO: 1209 

 
5.3  Procenat ispravnosti 

 
Uzimajući u vidu prethodno, ispravnost ovih lokomotiva je bila dobra. Ispravnost 
radnog parka lokomotiva serije 644 je η = 82.65 %.  
 

Tabela br. 23 - Procenat ispravnosti dizel elektriĉnih lokomotiva serije 644 
 

R.b. Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ukup. 

1. 644-007 90.32 93.10 93.55 90.00 90.32 83.33 83.87 93.55 76.67 67.74 90.00 83.87 86.36 

2. 644-013 93.54 75.86 90.32 93.33 96.77 96.66 58.06 32.26 70.00 93.55 93.33 74.19 80.65 

3. 644-015 96.77 93.10 87.10 93.33 93.54 90.00 93.55 93.55 90.00 93.55 40.00 74.19 86.55 

4. 644-024 35.48 100.0 90.32 83.33 6.45 83.33 93.55 93.55 90.00 83.87 96.66 67.74 77.02 

Uklupno: 79.03 90.51 90.32 89.99 71.77 88.33 82.26 78.23 81.67 84.68 80.00 75.00  

UKUPNO: 82.65 
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5.4  PreĊeni kilometri 
 

I kod lokomotiva ove serije broj preĎenih kilometara je mali, prije svega što su iste 
uglavnom radile na staničnoj manevri u Podgorici i Baru  kao I smanjen broj vozova 
prema Nikšiću. 
 

Tabela br. 24 - PreĊeni kilometri dizel elektriĉnih lokomotiva serije 644 
 

R. 
br. 

Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ukup. 

1. 644-007 1254 1254 1905 1814 894 642 2527 1568 1059 716 679 930 15332 

2. 644-013 1189 1327 1525 73 0 0 879 2425 2091 1073 937 1232 12751 

3. 644-015 2417 2612 2230 2009 1746 2490 1486 1638 2485 1689 1262 1155 23219 

4. 644-024 510 488 197 1818 911 1039 801 1131 0 0 530 57 7482 

Ukupno: 5370 5681 5857 5714 3551 4171 5693 6762 5635 3478 3408 3374  

UKUPNO: 58784 

 
 

5.5  Izvršenje kontrolno tehniĉkih pregleda 
 

Planski pregledi su u potpuno izvršeni u skladu sa pravilnikom. 
 

Tabela br. 25 - Izvršeni kontrolno tehniĉki pregledi DEL serije 644 
 

R. 
br. 

Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII uku. 

1. 644-007 P3,P0 - P1,P0 P6,P0 P1,P0 P1,P0 P3,P0 P1,P0 P1 P6 P0,P1 P0,P1 20 

2. 644-013 P0,P1 P0,P1 P0,P3 P0,P1 P0,P1 P0 P6,P0 P1,P6 P0 P1,P0 P1,P0 P3,P0 22 

3. 644-015 P0 P1,P0 P3,P0 P1,P0 P1,P0 P6,P0 P1,P0 P1,P0 P3,P0 P1,P0 P6 P0,P1 22 

4. 644-024 P1 - P6,P0 P1,P0 P1 P0,P3 P0,P1 P0,P1 P0,P6 P0,P1 P0 P1,P6 19 

Ukupno: 6 4 8 8 7 7 8 8 6 7 6 8  

UKUPNO: 83 

 
 

5.6  Izvršenje dnevnih pregleda 
 
Dnevni pregledi iako su u malom broju odraĎeni  na lokomotivi preglede smo radili po 
izlasku lokomotive  na voz ili staničnu manevru. 
 

Tabela br. 26 - Izvršeni dnevni pregledi dizel elektriĉnih lokomotiva serije 644 
 

R. 
br. 

Serija I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1. 644-007 9 1 4 7 12 8 11 7 19 11 8 11 

2. 644-013 7 7 6 18 23 29 19 2 14 24 28 21 

3. 644-015 20 6 3 4 20 11 20 29 9 7 5 22 

4. 644-024 4 8 1 3 2 8 10 17 14 8 7 8 

Ukupno: 40 22 14 32 57 56 60 55 56 50 48 62 

UKUPNO: 552 
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6. Potrošnja ulja i goriva za dizel lokomotive u 2012.godini 
 
Potrošnja goriva i ulja je redovno kontrolisana i u skladu je sa vaţećim normativima i 
preporukama proizvoĎača. 
 

Tabela br. 27 - Potrošnja ulja i maziva za dizel lokomotive  
 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Gorivo (l) 16971 15270 26821 25843 16780 30178 47137 15647 34540 18768 13370 18234 

Ulje (l) 290 470 265 270 871 407 530 465 300 385 299 883 

Ukupno 
goriva (l) 

261325 

Ukupno  ulja  
(l) 

5435 

 
 
 

7. Obrada toĉkova lokomotiva na podpodnom strugu 
 

Kako je broj preĎenih kilometara relativno mali rezultat toga je i broj obrada profila 
točkova. Sve su obrade izvršene u depou Podgorica. Napominjemo da tokom godine 
nije bilo ni jednog oštećenja profila točkova lokomotiva. 
 

Tabela br. 28 - Obrada toĉkova lokomotiva za 2012.godinu  
 

 
 
 

           
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red. 
broj 

Serija i broj 
lokomotive 

Datum 
obrade 

Napomena 

1. 644-015 21.03.2012 Obrada šeste osovine 

2. 644-024 28.09.2012 Obrada svih osovina 

3. 461-042 16.10.2012 Obrada četiri osovine 

4. 461-026 09.11.2012 Obrada šeste osovine 
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II   Vuĉena vozna sredstva ( vagoni ) 
 
Za organizaciju prevoza stvari AD MONTECARGO raspolaţe sa ukupno 699 teretnih 
vagona, raznih serija, prosječne starosti od oko 33 godine. U tabeli br. 29 je 
predstavljena struktura i raspoloţivost teretnih vagona. 
 

Tabela br. 29 – Stanje teretnog kolskog parka na dan 31.12.2012. godine 
 

R. 
br. 

Slovna 
serija 

Brojĉana
serija 

Popisana kola Nepop
i-sana 
kola 

Kola na 
ter.bivših 
republika 

Ukupno Tip 
»1« 

Tip 
»0« 

1. Gbs-z 150 - 34 1 4 39 

2. Gas-z 190 14 120 4 19 157 

3. H 225 - 3 - - 3 

4. Kgs 332 - 11 1 - 12 

5. Rs-z 390 1 - - - 1 

6. Rs 391 2 - - - 2 

7. Regs 392 27 20 1 3 51 

8. Sgns 455 26 - - - 26 

9. E-z 500 - 7 - - 7 

10. E-s 555 - 1 - - 1 

11. Eas 595 119 162 3 31 315 

12. Eas-z 596 12 8 - 3 23 

13. Fals 665 2 15 - - 17 

14. Zaes 788 13 11 3 1 28 

15. Zakk 790 - 2 - - 2 

16. Zaekk 794 - 1 - - 1 

17. Zaek-s 797 - 1 - - 1 

18. Uacs 932 - 1 - - 1 

19. Uadd 934 - 6 - - 6 

20. Uacks 937 1 4 - 1 6 

 Ukupno:  217 407 13 62 699 

 Procenat:  31,04% 58,22% 1,86% 8,88% 100% 

 
 
Iz tabele se moţe zaključiti sledeće: 
 

1. Tip 1---- radno aktivna kola 
      - Na dan aţuriranja podataka ukupan broj kola po ovom tipu iznosi 217  kola   

( 31,04 % ). 
 
2. Tip-0--- kola van saobraćaja ( istekao rok RO ) 
     - Na dan aţuriranja podataka ukupan broj kola po ovom tipu iznosi 407 kola    

( 58,22 % ). 
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U prošloj godini, u okviru godišnjeg Ugovora sa AD OŢVS Podgorica, ukupno je 
uraĎeno trideset i jedan vagon (31) u redovnoj opravci RO (VO): 
 
TakoĎe, sa istim remonterom AD OŢVS Podgorica, u okviru TO sa otkačivanjem, 
izvršeno je opravka 580 vagona (462 – vlasništva AD MC i 118 – strana vag.), uz 
ostvarenje 11.161,74 norma časa (NČ). 
 
Pored navedenog, u prošloj godini je realizovano i nekoliko manjih Ugovora, po 
principu šopinga, u cilju remontovanja kočione opreme (rasporednika, DP-ventila, KA-
ventila itd). TakoĎe, realizovani su i Ugovori, koji su sklopljeni na osnovu tendera, po 
pitanju nabavke rezervnih djelova i potrošnog materijala. 

 
3. Na teritoriji bivših republika nalazi se  ukupno 62 kola raznih serija, i to:         

 Ţeljeznica Srbije.................... 47 kola (od toga na Kosovo 9 kola) 

 Ţeljeznice Rep. Srpske.......   15 kola 
         ------------------------------------------------------------------------ 
                                         Ukupno:             62 kola 
 
          3.1. Od ovoga broja (62), nesporno je petnaest (15) kola, koji  su predmet 
                 vaţećih Ugovora ( remont - RO): 
                - Ţeljeznice Srbije ....  15 kola ( Eas – 15 –RO Niš) 
 
          3.2. Predmet daljnjih pregovora tj. spornih kola su: 
                - Ţeljeznice Srbije ....................  32 kola ( od toga na Kosovo 9 kola ) 
                - Ţeljeznice Rep. Srpske …......  15 kola 
                  ----------------------------------------------------------------------------- 
                                      Ukupno :                47 kola 
               
                    *** Napomena:  

 Na teritoriji Ţeljeznica Srbije se nalazi šest (6) dvoosovinskih kola 
– E(500) – 3; E-z(501)-1; E-s(555)-1. 

                               Ista su isknjiţena iz našeg IKP-a, ali se moraju vratiti za 
                               domicil. 

 Na teritoriji Ţeljeznica Republike Srpske se nalazi troje (3) 
dvoosovinskih kola – E(500) – 1; E-z(501)-1; E-s(555)-1. 

                               Ista su isknjiţena iz našeg IKP-a, ali se moraju vratiti za 
                               domicil. 
 
 
Značajne aktivnosti, po pitanju povraćaja i razmjene naših vagona, sa teritorije bivših 
YU republika, obavile su naše stručne sluţbe. 
 
S tim u vezi, naglašavamo da su u završnoj fazi dovedene aktivnosti rješavanja ove 
problematike sa AD Ţeljeznicama Srbije i posebno sa ţeljeznicom UNMIK Kosova 
(dogovoreni su detalji, očekuje se potpisivanje odgovarajućih protokola i Ugovora o 
razmjeni). 
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4. Ovom broju kola treba dodati i 473 stranih i privatnih kola , uvrštenih u naš 

kolski park, kako slijedi: 
 

 Eamo(598).................... 22 kola - vlasništvo KAP Podgorica 

 Fals (665)...................... 11 kola - vlasništvo KAP Podgorica 

 Zaes(787)......................   7 kola - vlasništvo KAP Podgorica 

 Zaes(798).......................  4 kola - vlasništvo JUGOPETROL-a 
………………………………………………………………………………. 

 Laags(446) ……......… 109 kola - vlasništvo AX BENET Slovačka 

 Eaos/Eas(595).…........   18 kola - vlasništvo AB PREVOZ Ţeleznik 

 Eas/Eaos (595) .........   104 kola - vlasništvo AX BENET Slovačka 

 Kgs (332) ....................   50 kola - EICHHOLZ EIVEL Gmbh- Berlin 

 Rlps (339) ...................   60 kola - EICHHOLZ EIVEL Gmbh- Berlin 

 Faccs (699) ……….…..  28 kola – MFI-Mat. Ferrov.et Industriel 

 Shimms (477) …….…..  20 kola – Panonvagon Subotica 

 Shmms (478) …………  40 kola – Panonvagon Subotica 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                    Ukupno:                  473 kola. 
 
 
Napomena: Novouvrštenih stranih i privatnih kola je ukupno četiristotine i dvadeset i  

                    devet (429), od ukupnog broja uvrštenih kola.  

 
 
Kao što se vidi, u naš radni park je uvršteno ukupno 473 privatnih vagona (korisnika 
prevoza), raznih serija, kako iz zemlje, tako i iz inostranstva. 
 
Od ovoga broja, 44 vagona je uvršteno ranijih godina i vlasništvo su firmi iz našeg 
neposrednog okruţenja (KAP, Jugopetrol). 
 
UvoĎenjem novih pravila u meĎunarodnom saobraćaju, koji su verifikovani kroz 
Sporazum AVV/GCU/CUU, od vremena formiranja AD MONTECARGO-a pojavio se 
znatan broj stranih privatnih operatera, sa zahtjevom za uvrštavanjem svojih vagona 
u naš radni park. 
 
Rezultat ovih aktivnosti je potpisivanje devet (9) komercijalnih Ugovora sa raznim 
partnerima, po pitanju uvrštavanja svojih vagona u naš radni park, ukupno 429 
vagona. 
 
Značajan dio aktivnosti, propisanih ovim Ugovorima, odnosio se na rad naše tehničke 
sluţbe, u samoj procedure uvrštavanja.  
 
Pored ovoga, redovna taksa za uvrštavanje za prvu godinu iznosi 350 €/vagonu, 
odnosno 300 €/vagon za svaku narednu godinu. 
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5. Struktura teretnih vagona, starosna struktura, nosivosti 
 
U tabeli br. 30, predstavljena je starosna struktura i nosivost, po pojedinim serijama, 
teretnih vagona. 

 

Tabela br. 30 – Pregled starosne strukture i nosivosti teretnih vagona 
 

Red. 

br. 

Slovna 

serija 

Brojčana 

serija 

Brojno 

stanje kola 

Godina gradnje 
Brzina 

(Km/h) 

Nosivost 

godina 
Broj kola 

(po godini) 

Jedinična 

(t) 

Ukupna 

(t) 

1. Gbs 150 39 

1980 

1981 

1982 

1985 

1988 

10 

25 

2 

1 

1 

100 22,00 858,00 

2. Gas 190 157 

1971 

1972 

1976 

16 

103 

38 

100 50,00 7.850,00 

3. Hbis 225 3 1986 3 100 23,00 69,00 

4. Kgs 332 12 

1983 

1989 

1994 

1997 

3 

7 

1 

1 

100 22,50 270,00 

5. Rs-z 390 1 1970 1 100 45,00 45,00 

6. Rg 391 2 1971 2 100 45,00 90,00 

7. Regs-z 392 51 

1978 

1980 

1983 

1984 

4 

5 

22 

20 

100 47,00 2.397,00 

8. Sgns 455 26 2007 26 120 65,00 1.690,00 

9. E-z 500 7 1964 7 100 25,00 175,00 

10. Es 555 1 1981 1 100 25,00 25,00 

11. Eas-z 595 315 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1980 

1981 

1985 

2 

41 

57 

31 

13 

1 

93 

13 

64 

100 50,00 15.750,00 

12. Eas-z 596 23 1987 23 100 50,00 1.150,00 

13. Fals-z 665 17 1971 17 100 48,00 816,00 

14. Zaes-z 788 28 
1972 

1975 

4 

24 
100 48,00 1.344,00 

15. Zakk 790 2 1958 2 80 41,00 82,00 

16. Zackks 794 1 1958 1 100 43,00 43,00 

17. Zakks 797 1 1971 1 100 41,00 41,00 

18. Uacs-z 932 1 1977 1 100 46,00 46,00 

19. Uadds-z 934 6 1973 6 100 50,00 300,00 

20. Uacks-z 937 6 1969 6 100 36,00 216,00 

 UKUPNO:  699  699   33.257,00 
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Iz gornje tabele se moţe zaključiti da je starosna struktura vagona dosta nepovoljna, 
prosjek starosti je oko 33 godine. 

                                                                                                        
Ukupna nosivost vagona je 33.257,00 tona. 
 
Procenat vagona koji se koriste, posledica je trenutnih potreba trţišta, kao i činjenice 
da su pojedine serije van upotrebe duţi niz godina, zbog njihove zastarelosti i 
nemogućnosti korišćenja za robe, koje se danas transportuju. Radi se o vagonima 
serije Gas/Gbs, ukupnog broja 196, ili oko 30% od ukupnog broja vagona. 
 
Ovi vagoni će u narednom period biti predmet paţnje, bilo kroz prijedloge njihovih 
rekonstrukcija u serije vagona, koje su potrebne trţištu, ili kroz njihovu kasaciju. 
 
Iz gornje tabele se moţe vidjeti i to da je zadnja velika nabavka vagona bila 1985/87 
godine (Eas vagoni), osim 26 vagona serije Sgns, koji su nabavljeni 2007 godine, 
preko kredita iz Poljske. 
 

6. Pregled ispravnosti po pojedinim serijama vagona 
 
U dijagramima broj 1, 2 i 3, prikazani su procenti raspoloţivosti serija vagona, koje su 
najviše korišćene za prevoz stvari, kvartalno, i to za 2010, 2011 i 2012 godinu. Prikaz 
raspoloţivosti ostalih serija, koje su minimalno korišćene ili čak ni malo, nema nekog 
značaja, zato nije ni prikazan. 
 

Dijagram br.1 - Procenat raspoloţivosti serija vagona  
(najviše korišćenih za prevoz roba), za 2010 godinu (%) 
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Dijagram br. 2 - Procenat raspoloţivosti serija vagona  
(najviše korišćenih za prevoz roba), za 2011 godinu (%) 
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Dijagram br. 3 - Procenat raspoloţivosti serija vagona  
(najviše korišćenih za prevoz roba), za 2012 godinu (%) 
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7. Pregled ostvarenih NČ u kolskim radionicama AD OŢVS za 2011 i 2012 
godinu – uporedni pregled 

 
 

Tabela br. 31 - Ostvareni NĈ u kolskim radionicama AD OŢVS 
 – uporedni pregled za 2011-2012 godinu 

 

Vagoni 
I 

2011 
I 

2012 
II 

2011 
II 

2012 
III 

2011 
III 

2012 
IV 

2011 
IV 

2012 
V 

2011 
V 

2012 
VI 

2011 
VI 

2012 

 
MC 

 
2292,43 

 
421,49 

 
2815,67 

 
196,73 

 
3331,59 

392,13 
 

3517,86 
148,85 

 
1840,88 

629,16 
 

1019,48 
2342,35 

 
Strani 

 
719,43 

141,56 
 

608,67 
82,03 

 
260,73 

270,51 
 

357,35 
210,83 

 
329,90 

123,90 
 

392,03 
53,50 

 
Ukupno 

 
3011,86 

563,05 
 

3424,34 
278,76 

 
3592,32 

662,64 
 

3875,21 
359,68 

 
2170,78 

753,06 
 

1411,51 
2395,85 

 
VII 

2011 
VII 

2012 
VIII 

2011 
VIII 

2012 
IX 

2011 
IX 

2012 
X 

2011 
X 

2012 
XI 

2011 
XI 

2012 
XII 

2011 
XII 

2012 
Ukup 
2011 

Ukup 
2012 

 
1326,47 

 
1816,94 

 
1910,62 

 
430,18 

 
2431,26 

 
662,62 

 
2484,27 

 
1162,08 

 
1664,94 

 
576,20 

 
824,12 

 
387,76 

 
25 459,59 

 
9.166,49 

 
797,08 

 
146,02 

 
532,89 

 
228,01 

 
261,94 

 
245,70 

 
211,85 

 
271,09 

 
113,02 

 
115,25 

 
97,25 

 
103,85 

 
4 682,14 

 
1.995,25 

 
2123,55 

 
1962,96 

 
2443,51 

 
659,19 

 
2693,20 

 
908,32 

 
2696,12 

 
1433,17 

 
1777,96 

 
691,45 

 
921,37 

 
491,61 

 
30 141,73 

 
11.161,74 
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U tabeli br. 31, prikazan je uporedni pregled ostvarenih norma sati u radionicama AD 
OŢVS, za 2011 i 2012 godinu, sa ukupno ostvarenim satima. To je ujedno i nivo TO 
sa otkačivanjem, koji je izvršavan u radionicama saglasno meĎusobno potpisanom 
Ugovoru.  
 
U dijagramima br. 4 i 5, prikazani su ostvareni NČ, uporedno za naše i za strane 
vagone, za 2011 i 2012 godinu.  
 
TakoĎe, u dijagramu br. 6, prikazan je uporedni pregled ukupno ostvarenih NČ, u 
radionicama AD OŢVS, za 2011 i 2012 godinu.  
 
Naše Društvo je, u okviru svoje djelatnosti, prihvatilo od ŢICG AD, obavezu izvršenja 
TO bez otkačivanja, kako naših, tako i stranih vagona. 

                                                                                                         
U tom cilju, u stanici Nikšić smo formirali RJ za odrţavanje vagona, koja, kada se 
uzmu u obzir uslovi rada (rad na otvorenom), kao i brojnost (4 bravara i 1 inţenjer), 
postiţe zavidne rezultate. Samo u 2010 godini, ova RJ je imala 794 opravke, dok su u 
2011 imali čak 1045 opravki raznih serija vagona.  
 
U 2012 godini naše ekipe bravara u stanicama Nikšić i Podgorica, ukupno su tretirali 
oko 700 naših i stranih vagona, dok je u stanici Bijelo Polje tretirano ukupno 674 naša 
I strana vagona. 
 
Koliki su finansijski efekti angaţovanja naših ekipa na terenu, lako je izračunati ako 
se u obzir uzme samo radionički paušal (12 NČ), koji nam naplaćuje AD OŢVS, i 
trenutna cijena 1 NČ – 11,50 € (bez PDV-a). 
 
Efekti ovoga rada su puno veći, ako se u obzir uzmu opravke većeg obima, kao i 
ugraĎeni djelovi i potrošni material.  
 
Dijagram br. 4 - Ostvareni norma ĉasovi u radionicama AD OŢVS – 2011 godina 
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Dijagram br. 5 - Ostvareni norma sati u radionicama AD OŢVS, ZA 2012 godinu 

 
 

 
 

 
 
 
 

Dijagram br. 6 - Ostvareni NĈ u AD OŢVS pregled za 2011 – 2012 godinu 
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PREVOZ STVARI 
 
Akcionarsko društvo “MONTECARGO” Podgorica je u 2012.godini zaključio ugovore 
o prevozu stvari sa sljedećim komitentima: 
 

- Kombinat aluminijuma Podgorica, za prevoz glinice, koksa; 
- DOO 16 februar Podgorica, za prevoz glinice, petro-koksa, ţitarica, boksita...; 
- Panšped Novi Sad, za prevoz ţitarica, starog ţeljeza, sirove nafte...); 
- MOSOLF AUTOMOTIVE RAILWAY GmbH, za prevoz automobila; 
- DRUŠTVO ZA PROIZVODNJU, PROMET I USLUGE, EXPORT-IMPORT 

„BREZNA“, za prevoz oblovine od drveta; 
- AB Prevoz D.O.O. Beograd , za prevoz starog ţeljeza; 
- GARTEN-PROM d.o.o. Jajce, za prevoz boksita; 
- TOŠ ĈELIK AD NIKŠIĆ, za prevoz starog ţeljeza i gotovih proizvoda; 
- ŢELEZNIĈKI INTEGRALNI TRANSPORT BEOGRAD DOO, za prevoz 

kontejnera; 
- ŢELJEZNIĈKI PREVOZ CRNE GORE AD PODGORICA, za prevoz kolskih 

pošiljaka; 
- U.S.Steel Serbia, d.o.o. Smederevo, za prevoz čeličnog lima; 
- ŢELJEZNIĈKA INFRASTRUKTURA CRNE GORE AD PODGORICA za 

prevoz kolskih pošiljaka; 
- Centar za reciklaţu d.o.o. Nikšić, za prevoz starog ţeljeza. 

 
  
 
Društvo je u voznom parku imalo 699 teretnih kola. Od toga je 253 kola bilo 
raspoloţivo za saobraćaj. Broj ispravnih kola po vrsti je bio: 169 Eas, 54 Rgs i Sngs, 
2 Fals, 13 Za, 1 Uacks-z i 14 Gas kola. Najveću iskorišćenost kapaciteta su imala 
Eas kola. 
 
U unutrašnjem saobraćaju se prevozio tucanik (kola ŢICG, Nikšić - Podgorica). Za 
izvoz su se koristila naša kola i kola stranih uprava. Za uvoz i tranzit su se koristila 
isključivo kola stranih uprava. Od ukupno prevezenih količina roba, uvoz i tranzit čine 
81%.  
 
Saobraćaj na pruzi Nikšić – Podgorica odvijao se noću zbog izvoĎenja radova, 
(zatvori pruge od 07:19 sati), do 01.10.2012.godine. Okončanjem radova na pruzi 
Podgorica - Nikšić i njenom elektrifikacijom stvoreni su uslovi za veće brzine 
transporta robe i smanjenje troškova vuče vozova. Na pruzi Bijelo Polje – Podgorica  
korišteni su zatvori pruge od 11:20-17:30 sati. 
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U 2012.godini obim prevoza biljeţi pad u odnosu na 2011.godinu. U meĎunarodnom 
saobraćaju je manji za 34,73%, a u unutrašnjem za 60,21%. Zabiljeţen je i pad 
netotonskih kilometara u odnosu na prethodnu godinu: u meĎunarodnom saobraćaju 
za 45,55%, a u unutrašnjem za 69,91%. 
 

Tabela br. 32 - Obim prevoza stvari 
 

Red. 
broj 

Pokazatelj 
Izvršenje (tone) Indeks 

2011/ 
2010 

2011 2012 

1. Prevoz stvari ( tone ) 1.054.155,20 684.505,60 64,93 

1.1. 
1.2. 

Lokalni saobraćaj 
MeĎunarodni saobraćaj 

13.928,50 
1.040.226,70 

5.543,10 
678.962,50 

39,79 
65,27 

2. Netotonski kilometri 135.528.681 73.338.220 54,11 

2.1. 
2.2. 

Lokalni saobraćaj 
MeĎunarodni saobraćaj 

2.109.482 
133.419.199 

634.656 
72.703564 

30,09 
54,45 

3. Prosjeĉan put jedne tone u km 128,57 107,14 83,33 

 
U 2012. godini prevezeno je 684.504,60 tona stvari i po tom osnovu fakturisano je 
4.568.729,70 €. U odnosu na 2011. godinu prevoz je manji za 35,07% (1.054.155,20 
tona je prevezeno u 2012.god.). Prihod je manji za 40%. (7.596.834,80 € je prihod 
ostvaren u 2012. god). Ukupno manji obim prevoza je uzrokovan padom prevoza: 
boksita za MAV, aluminijskih ingota za ŢS i MAV, starog ţeljeza za Nikšić, Bar, HSH i 
čeličnih limova iz Ţeljezare Smederevo. U unutrašnjem saobraćaju je zabiljeţen pad 
obima prevoza stvari prvenstveno zbog prestanka prvoza aluminijskih ingota  iz 
Podgorice za Bar. Prosječna cijena prevoza po toni u 2012.godini iznosila je 6,67 €, 
dok je u 2011.godini iznosila 7,21 €. 
 
Tabela br. 33 - Prevezene koliĉine roba (tona) za period 2011. – 2012.godine 
 

 Lokalni Uvoz Izvoz Tranzit Ukupno Index 

Mjes
ec 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 
2012./
2011. 

I 0,0 0,0 23.839,5 19.663,5 24.149,3 7.093,0 39.912,5 28.421,8 87.901,3 55.178,5 0,63 

II 0,0 0,0 16.192,3 15.508,2 25.011,7 6.637,8 58.864,5 16.049,7 100.068,5 38.195,7 0,38 

III 2.022,6 0,0 15.361,4 24.663,3 34.542,3 13.423,7 54.372,7 23.167,2 106.299,0 61.254,2 0,58 

IV 2.362,8 0,0 19.963,5 18.175,1 32.587,2 11.109,6 46.347,9 34.239,9 101.261,4 63.524,6 0,63 

V 1.580,6 2.120,0 22.060,2 21.495,8 16.845,1 10.461,6 40.610,7 26.442,0 81.096,6 58.399,4 0,72 

VI 4.596,4 3.206,4 20.928,9 14.850,2 7.463,9 17.698,9 43.463,2 27.756,4 76.452,4 63.511,9 0,83 

VII 1.084,1 0,0 20.064,3 24.838,6 16.810,9 12.376,5 43.251,8 29.429,9 81.211,1 66.645,0 0,82 

VIII 0,0 216,7 25.768,5 16.018,6 23.870,4 9.702,5 42.331,6 31.987,5 91.970,5 57.925,3 0,62 

IX 0,0 0,0 25.056,6 21.600,4 29.782,7 12.710,4 44.602,4 38.818,2 99.441,7 73.129,0 0,73 

X 0,0 O,0 20.691,2 9.419,4 29.500,1 9.237,1 26.853,6 25,618,6 77.044,9 44.275,1 0,57 

XI 2.282,0 0,0 22.474,2 10.777,1 21.146,1 5.235,4 23.801,6 30.075,8 69.703,9 46.088,3 0,66 

XII 0,0 0,0 21.446,6 12.950,6 10.506,4 10.459,4 49.750,9 32.968,6 81.703,9 56.378,6 0,69 

∑ 13.928,5 5.543,1 253.847,2 209.960,8 272.216,1 126.145,9 514.163,4 344.975,6 1.054.155,2 684.505,6 0,65 
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U 2012. godini realizovan je prihod 4.568.729,70 eura. U odnosu na isti period 
prethodne godine prihod je manji za 40%. Prihod od roba u tranzitu je 56,80% 
ukupnog prihoda i manji je za 38 % u odnosu na isti period prethodne godine.  
 
Tabela br. 34 - Realizovani prihod (EUR-a) za period 2011. – 2012.godine 
 

 Lokalni Uvoz Izvoz Tranzit Ukupno Index 

Mjes
ec 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 
2012./
2011. 

I 0,0 0,0 147.707,0 124.127,1 105.642,6 17.303,2 327.014,8 206.077,8 580.364,4 347.508,1 0,60 

II 0,0 0,0 115.244,2 97.046,4 141.064,5 24.205,2 486.959,3 133.226,3 743.268,0 254.477,9 0.34 

III 14.057,8 0,0 106.938,7 180.986,5 213.420,4 39.557,1 470.141,5 177.115,2 804.558,4 397.658,8 0,49 

IV 14.663,8 0,0 129.251,9 125.097,3 220.422,1 28.659,6 389.609,9 292.164,2 753.947,7 445.921,1 0,59 

V 10.200,7 9.530,4 147.838,0 144.034,2 72.299,0 33.439,0 330.731,2 210.836,6 561.068,9 388.309,8 0,69 

VI 16.231,6 9.687,4 149.459,2 104.586,6 27.660,3 89.340,7 344.587,7 224.747,7 537.938,8 428.362,4 0,80 

VII 3.823,6 0,0 149.804,0 194.718,8 91.497,1 52.644,6 355.054,3 239.481,2 600.179,0 486.844,6 0,81 

VIII 0,0 1.415,0 191.230,8 112.395,2 161.311,1 29.069,8 322.167,2 250.098,5 674.709,1 392.978,5 0,58 

IX 0,0 0,0 187.242,0 157.994,8 178.738,4 52.177,4 364.896,6 284.755,9 730.877,0 494.928,1 0,67 

X 0,0 0,0 147.367,3 71.046,8 199.255,8 52.707,2 203.860,6 177.114,2 550.483,7 300.868,2 0,55 

XI 7.038,4 0,0 150.933,0 84.268,5 110.530,9 16.126,8 198.044,4 190.806,6 466.546,7 291.201,9 0,62 

XII 0,0 0,0 146.833,0 92.674,9 27.883,2 38.435,8 418.176,9 208.559,6 592.893,1 339.670,3 0,57 

∑ 66.015,9 20.632,8 1.769.849,1 1.488.977,1 1.549.725,4 473.666,4 4.211.244,4 2.594.983,8 7.596.834,8 4.568.729,7 0,60 
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U 2012.godini, ostvareno je 73.338.220 NTKm što je manje u odnosu na isti period 
2011.godine za 46 %. U odnosu na posmatrani period 2011.godine ostvareni NTKm u 
2012.godini u unutrašnjem saobraćaju su manji za 70 %, a u meĎunarodnom za 
45,5%. 
 

Tabela br. 35 - Ostvareni NTKM za period 2011. – 2012.godine 
 

  G   O   D   I   N  E  

INDEX 
2012/2011 MJESEC 

  

2012  2011  

Lokalni MeĊunarodni Ukupno Lokalni MeĊunarodni Ukupno 

Januar 0 6.212.619 6.212.619 0 9.722,065 9.722,065 0.64 

Februar 0 4.152.748 4.152.748 0 13.430,044 13.430,044 0.30 

Mart 0 6.668.490 6.668.490 280,250 14.325,707 14.605,957 0.45 

April 0 7.541.636 7.541.636 295,368 14.011,148 14.306,516 0.53 

Maj 254.028 6.096.696 6.350.724 301,253 9.058,870 9.360,123 0.68 

Jun 354.950 6.744.058 7.099.008 856,321 8.246,734 9.103,055 0.78 

Jul 0 8.271.635 8.271.635 130,658 10.873,201 11.003,859 0.75 

Avgust 25.678 6.123.585 6.149.263 0 12.142,594 12.142,594 0.50 

Septembar 0 7.940.662 7.940.662 0 13.080,436 13.080,436 0.60 

Oktobar 0 4.678.897 4.678.897 0 10.033,998 10.033,998 0.46 

Novembar 0 3.782.138 3.782.138 245,632 8.163,476 8.409,108 0.45 

Decembar 0 4.490.400 4.490.400 0 10.330,926 10.330,926 0.43 

Svega 634.656 72.703.564 73.338.220 2.109.482 133.419,199 135.528,681 0.54 
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Tabela br. 36 - Prevezene koliĉine stvari po vrstama 
 

Red  
broj 

Vrsta stvari 2011.g 2012.g 
Indeks 

2011/2012 

1. Boksit 135.176,50 20.922,40 6,46 

2. Glinica 173.263,60 140.924,30 1,23 

3. Aluminijski ingoti  16.695,00 626,80 26,63 

4. Sirćetna kisjelina 0,00 9.477,70 - 

5. Staro ţeljezo  184.653,70 74.377,30 2,48 

6. Ţitarice 49.798,20 70.975,20 0,70 

7. Lim čelični  197.618,70 56.778,20 3,48 

8. Tranzit HSH 98.643,40 71.035,70 1,39 

9. Kontejneri 18.882,70 15.534,50 1,21 

10. Ostale robe 27.223,30 33.825,10 0,80 

11. Koks 34.096,20 25.900,60 1,31 

12. Gotovi proizvodi 6.187,10 0.00 - 

13. Prazna kola 111.916,80 96.917,10 1,15 

14. Automobili/prazna kola 0.00 67.210,60 - 

 U K U P N O: 1.054.155,20 684.505,50 1,54 

 
 
U 2012.godini 52% ukupnog obima prevoza čini prevoz: glinice, starog ţeljeza, ţitarica i 
automobila. Najveći prihod je ostvaren po osnovu prevoza: 

 Glinice za KAP............................................................938.048,40 €; 

 Starog ţeljeza za HSH................................................616.120,80  €; 

 Ţitarica za Nikšić, Bar , Spuţ i HSH............................544.817,60  €; 

 Automobila za Bar.......................................................369.274,00 €. 
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Tabela br. 37 - Ostvareni obim prevoza po većim komitentima 

 

Red. 
broj 

Komitenti 2011.g 2012.g Indeks 

1. 
 

2. 
 

3. 
 

4. 
 

5. 
 

6. 
 

7. 

KAP Podgorica 
 

Rudnici Boksita Nikšić  
 

Ţeljezara Nikšić 
 

Ţeljezara Smederevo 
 

Ostala privreda Albanije 
 

Ostala privreda Srbije 
 

Ostala privreda Crne Gore 

196.159,70 
 

135.176,50 
 

8.990,80 
 

197.618,70 
 

255.716,40 
 

92.651,40 
 

97.093,80 

143.087,80 
 

20.922,40 
 

- 
 

56.778,20 
 

141.922,00 
 

291.221,30 
 

30.573,80 

 

UKUPNO    

 
 
 

       Prevezene koliĉine stvari (tona) po većim komitentima 

0,00

25.000,00

50.000,00
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KAP - Podgorica Rudnici boksita

Nikšić 

Željezara Nikšić Željezara Smederevo Ostala privreda

Albanije

Ostala privreda Srbije Ostala privreda Crne

Gore

2011.g.

2012.g.
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Tabela br. 38 - Pregled koliĉina prevezenih stvari i ostvarenih prihoda 
 

Mjesec 

Godine 
Indeks 
tona 

Indeks 
EUR-a 

2011 2012 

kola tona EUR-a kola tona EUR-a 

Januar 2205 87.901,30 580.364,40 1314 55.178,50 347.508,10 0,63 0,60 

Februar 2269 100.068,50 743.268,00 904 38.195,70 254.477,90 0,38 0,34 

Mart 2461 106.299,00 804.558,40 1553 61.254,20 397.658,80 0,58 0,49 

April 2307 101.261,40 753.947,70 1588 63.524,60 445.921,10 0,63 0,59 

Maj 2011 81.096,60 561.068,90 1489 58.399,40 388.309,80 0,72 0.69 

Jun 1915 76.452,40 537.938,80 1586 63.511,90 428.362,40 0,83 O,80 

Jul 1991 81.211,10 600.179,00 1720 66.645,00 486.844,60 0,82 0,81 

Avgust 2266 91.970,50 674.709,10 1637 57.925,30 392.978,50 0,62 0,58 

Septembar 2327 99.441,70 730.877,00 1908 73.129,00 494.928,10 0,73 0,67 

Oktobar 1853 77.044,90 550.483,70 1201 44.275,10 300.868,20 0,57 0,55 

Novembar 1704 69.703,90 466.546,70 1384 46.088,30 291.201,90 0,66 0,62 

Decembar 1991 81.703,90 592.893,10 1635 56.378,60 339.670,30 0,69 0,57 

Svega 25300 1.054.155,20 7.596.834,80 17919 684.505,60 4.568.729,70 0,65 0,60 
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FINANSIJSKI REZULTAT POSLOVANJA ZA 2012. GODINU 
 
PRIHODI 
 
Ukupni prihodi u 2012. godini iznose 5.150.577,00 EUR-a. Nepovoljni faktori koji su 
uticali na poslovanje Društva su: 

- nedovoljan obim prevoza, posebno aluminijskih ingota, sirćetne kisjeline, 
starog ţeljeza za HSH, čeličnih limova, boksita, 

- ‟‟visoka‟‟ cijena zakupa-plaćanje trasa ( 3 EUR-a voz/km ), 
- visoki troškovi tekućeg odrţavanja voznih sredstava  
- visoki troškovi energenata. 

 
Tabela br.39 - Ostvareni prihodi 

 

 PRIHODI 2012 % 2011 
Index 

2012/2011 

 Ukupni prihodi 5.150.577 100 8.713.609 0,59 

I Poslovni prihodi 5.142.935 99,85 8.709.169 0,59 

1. Transportni prihodi 4.568.730 88,84 7.596.835 0,60 

2. Ostali poslovni prihodi 574.205 11,16 1.112.334 0,51 

II Prihodi od finansiranja 7.642 0,15 4.440 1,72 

 
 

 
 
 
U strukturi poslovnih prihoda najveće učešće imaju transportni prihodi 99,85%. Ostale 
prihode čine prihodi ostvareni po osnovu: 
 
- prihodi od uvrštavanja kola........................................................75.150,00 EUR-a, 
- prihodi po osnovu zakupa vagona i lokomotiva.......................334.880,00 EUR-a, 
- prihodi od kolske najamnine........................................................5.703,00 EUR-a, 
- prihodi po osnovu opravke vagona ...........................................35.151,00 EUR-a 
- prihodi po osnovu rezervnih djelova iz rashodovanih vagona...65.965,00 EUR-a, 
- ostali prihodi po osnovu prodaje starog materijala, obrazaca, otkupa tenderske 

dokumentacije, kazni na ime radnika, povraćaj kredita, naplata otpisanih 
potraţivanja, prihodi iz ranijih godina, refundacije bolovanja, prihodi od kamata. 
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Struktura poslovnih prihoda

88,84%

11,16%

Transportni prihodi

Ostali poslovni prihodi

 
RASHODI 
 

Ukupni rashodi u 2012. godini iznose 7.060.918,00 EUR-a. 
 
 

Tabela br.40 - Ukupni rashodi 
 

Red.
br. 

VRSTA RASHODA 2012 % 2011 INDEX 

 UKUPNI RASHODI 7.060.918 100 8.402.837 0,84 

I POSLOVNI RASHODI 6.913.533 98,00 8.231.073 0,84 

1.  Materijalni troškovi 876.121 12,67 1.148.076 0,76 

 
 
 

-   troškovi nabavke rezervnih djelova, 
materijala, alata i opreme 
-   troškovi goriva i maziva 
-   troškovi električne energije 
 

94.429 
331.871 
449.821 

 
 

 
10,78 
37,88 
51,34 

 
 
 

      163.874 
     567.899 
    416.303 

 
 

 
    0,57 
    0,58 
    1,08 
 
 
 

2. 
Troškovi zarada, naknada zarada i 
ostali rashodi zaposlenih 

3.124.638         45,19 3.396.751         0,92 

 

-  troškovi zarada 
-  troškovi sluţbenih putovanja 
-  troškovi po kolektivnom ugovoru-
zimnica 
-  troškovi za preĎene kilometre 
-  troškovi pomoći zaposlenima 
-  isplata jubilarnih nagrada 
-  isplata otpremnina 

   2.990.468 
     44.120 

     
 -------- 

     44.145 
     35.913 
       9.991 
        ------- 

 

95,71 
1,41 

 
------ 
1,41 
1,15 
0,32 
------ 

 

   2.959.739 
      77.241 

        
41.085 

       60.875 
       32.488 
       27.280 
     198.043 

 

1,01 
0,57 

 
----- 
0,72 
1,10 
0,36 
------ 

 

3. Amortizacija 951.366 13,76 1.168.789 0,81 

4. Troškovi tekućeg odrţavanja voznih 
sredstava 

777.347 11,25 1.212.729 0,64 

5. Troškovi korišćenja ţeljezniĉke 
infrastrukture - trase 

412.330 5,97 631.778 0,65 

6. 
Troškovi naknada ţeljezniĉkim ino 
upravama 

120.714 1,75 76.536 1,57 

7. Ostali poslovni rashodi 651.017 9,41 596.414 1,09 

II Rashodi od finansiranja 147.385 2,00 171.764 0,85 
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Struktura poslovnih rashoda

2,00%

98,00%

Poslovni rashodi

Rashodi od f inansiranja

 
 

 
 

 
U strukturi poslovnih rashoda najveće učešće imaju troškovi fiksnog karaktera kao što 
su zarade zaposlenih 3.124.638,00 EUR-a, amortizacija 951.366,00 EUR i 
odrţavanje voznih sredstava ( AD OŢVS ).  
 
Ostale rashode čine rashodi ostvareni po osnovu: 
 
- sudska utuţenja i rezervisanja za  2013.g                            12.889,00 EUR-a  
- troškovi provizije banaka       15.621,00 EUR-a, 
- troškovi premije osiguranja        74.729,00 EUR-a, 
- članarine                                                                               21.058,00 EUR-a, 
- angaţovanje manevre i pomoćnog voza               37.890,00 EUR-a, 
- rashodi otpisa (utuţena potraţivanja)                                 141.907,00 EUR-a, 
- otpis sitnog inventara na upotebu                                         27.722,00 EUR-a, 
- rashodi iz ranijih godina (sudski sporovi i  kamate)            144.108,00 EUR-a, 
- pomoći sindikatu                                                                   17.008,00 EUR-a, 
- troškovi carine i špedicije i transportnih usluga                    34.054,00 EUR-a, 
- sponzorstva i pomoći                                                            18.545,00 EUR-a, 
- trošak rezervisanja za zaposlene                                          9.568,00  EUR-a. 
 
 
ostali rashodi odnose se na: troškove reklame i propagande, periodičnih pregleda 
zaposlenih, troškove komunalnih usluga, troškove reprezentacije, troškove PTT 
usluga, troškove stručnog usavršavanja zaposlenih, troškove intelektualnih usluga i 
stručne literature i troškove za oglašavanje tendera.                               
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Struktura poslovnih rashoda
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Troškovi korišćenja

ţeljezničke infrastrukture
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Troškovi naknada

ţeljezničkim ino
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Tabela br.41. - Bilans uspjeha 
 

R. br. Pozicija 2012 2011 Indeks 

A Ukupni prihodi 5.150.577 8.713.609 0,59 

1. Poslovni prihodi 5.142.935 8.709.169 0,59 
1.1. Transportni prihodi 4.568.730 7.596.835 0,60 
1.2. Ostali prihodi 574.205 1.112.334 0,51 
2. Prihodi od finansiranja 7.642 4.440 1,72 

B Ukupni rashodi 7.060.918 8.402.837 0,84 

1. Poslovni rashodi 6.913.533 8.231.073 0,84 
1.1. Materijalni troškovi 2.065.798 2.992.583 0,69 

 - utroš. mater. i rezervnih djelova 94.429 163.874 0,57 

 - energija+trase+gorivo 1.194.022 1.615.980 0,73 

 - odrţavanje sredstava rada 777.347 1.212.729 0,64 
1.2. Troškovi zaposlenih 3.124.638 3.396.751 0,91 
1.3. Amortizacija 951.366 1.168.789 0,81 
1.4. Ostali rashodi 651.017 596.414 1,09 
1.5. Troškovi  ino-uprava 120.714 76.536 1,57 
2. Rashodi finasiranja 147.384 171.764 0,85 

C Gubitak/Dobitak -1.910.341 310.771  

 
 

 
Ostvareni  prihodi u iznosu od 5.150.577,00 EUR-a nisu dovoljni da pokriju rashode 
koji  iznose 7.060.918,00 EUR-a, tako da je Društvo u 2012. godini poslovalo sa 
gubitkom u iznosu od 1.910.341,00 EUR-a.Gubitak se uvecava za iznos 115.361,00 
EUR-a koji je utvrdjen razlikom izmedju neotpisane knjigovodstvene i poreske 
vrijednosti osnovnih sredstava shodno zakonu, te gubitak za 2012.godinu iznosi 
2.025.702,00 EUR-a 
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Tabela br.42. - Pregled potraţivanja i obaveza na dan 31.12.2012.godine 
 
 

Red. 
br. 

KUPAC 

Potraţivanja 
od kupaca na 

dan 
31.12.2012.g 

Plaćeno u 
januaru 
2013. 

Plaćeno u 
februaru 

2013. 

1. Panšped Novi Sad                             69.962,00 69.962,00  

2. Mercator 84.032,60   

3. Ledex Bar                             6.076,00 6.076,00  

4. 16. Februar Podgorica                                    16.075,40 16.075,40  

5. AB Prevoz Beograd                                    6.283,30   

6. 
Ţeljeznički prevoz CG 
Podgorica 

181.986,00  
 

7. Mosolf Automotive                                        110.836,00 110.836,00  

8. Geogradnja                90.043,19   

9. Transjug                                   33.109,90   

10. Ţeljezara Nikšić 18.539,40   

11. Alumina Zvornik 53.955,60   

12. Dib Bučje Podgorica 39.765,60   

14. Ostali  21.042,49   

15. Ino-uprave 1.463.288,04   

15. UKUPNO: 2.194.994,24 202.949,40  

 
 
 

Utuţena potraţivanja u ukupnom iznosu 315.931,71 i to: 
- Geogradnja Podgorica..........................................................  90.043,19 EUR-a, 
- Transjug Beograd.................................................................. 33.109,90 EUR-a, 
- Ţeljezara Nikšić...................................................................... 18.539,40 EUR-a, 
- DIB bučje................................................................................39.765,60 EUR-a, 
- Mercator- DS……………………………………………………..84.032,60 EUR-a, 
- Alumina Zvornik……………………………………………….…50.442,49 EUR-a. 
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Tabela br.43. - Pregled obaveza 
 

Dobavljač 

Obaveze prema 

dobavljačima na 

dan 31.12.2012.g 

Izmireno u 

januaru 

2013. 

Izmireno u 

februaru 

2013. 

ŽICG Podgorica 325.882,00 22.941,00 6.629,74 

Lovćen osiguranje Podgorica 61.827,13   

ŽPCG Podgorica 0,00   

Montex-Elektromont Nikšić 2.493,27   

Novi Volvox 2.032,37  755,08 

Servicom kompresori 1.558,12   

Dom zdravlja Podgorica 1.121,00   

Jugopetrol Kotor 35.733,54 14.634,43 14.604,00 

Kastex 1.434,97  1.122,78 

M-Tel Podgorica 822,12   

Alemani trade 5.229,52   

Una d.o.o.Tivat 3.000,00  3.000,00 

Badex Austrija 1.860,00   

OŽVS fakturisanje 47.682,83 51.000,00 45.000,00 

Ostali(članstvo u medj.organizacijma) 25.180,45   

Ino uprave 3.862.166,28   

UKUPNO: 4.387.714,14 88.575,43 71.111,60 

 
                                                                                            
Obaveze iz prethodnih godina koje je AD „MONTECARGO“ Podgorica preuzeo od 
ŢPCG AD Podgorica u iznosu od 4.077.097,00 EUR-a ( Jugopetrol Kotor, MIN 
Holding Niš, Hypo-Alpe Adria lizing i ino uprave) izmirene su u iznosu od 
2.176.811,80 EUR-a, a neizmirene u iznosu od 1.904.015,22 odnose se na Hypo-
Alpe Adria lizing i ino uprave. 
 
Najveće obaveze se odnose na obaveze prema JP Ţeleznice Srbije u iznosu od 
1.523.523,50 EUR-a sa preuzetom obavezom od 1.219.630,90. U toku su pregovori 
sa Ţeleznicama Srbije oko otpisivanja kamata i reprograma duga ( plaćanje duga u 
mjesečnim ratama ). 
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